A magistri, divino coelestique amore semel inflamma-
tos, cunctaque apud homines præclara et pretiosa
pro nihilo ducentes, ante omnia ut nihil ad ostend-
ationem agerent contendisse, sed latendo, et ple-
raque fortia facta præ exsuperantia humilitatis
occultando, sic iter præscriptum a Deo confecisse.
Quapropter hanc e virtute vitam accurate nobis
describere nemo potuit; sed qui multum ista in
re suscepereunt laboris, paucen quædam ab iis homi-
nibus excellenter aut dicta aut gesta, litteris com-
mendarunt: non quod a viris gratiam inirent, sed
quia posteros ad æmulandum excitare studebant.
Plurimi ergo diversis temporibus hæc sanctorum
senum verba atque facinora, narrantium in mo-
reum exposuerunt, simplici ac incomposito ser-
mone: id quippe unum respiciebant, quamplurimis
prodesse. Porro quoniam narratio plurium, cum
sit confusa et inordinata, difficultatem non medio-
crem lectorum mentibus parit, quæ sententias per
librum varie dispersas memoria comprehendere
nequaquam valent, idcirco adducti sumus ad susci-
piendam hanc per litteras explanationem, utpote
quæ propter ordinem, et claram promplamque com-
plexionem, possit desiderantibus præbere utilitatem.
Siquidem quæ spectant ad abbatem Antonium, Ar-
senium, Agathonem, cæterosque quorum nomen a
littera A [incipit, elemento A complectitur, quæ
que ad magnum] Basilium, Besarionem, Benjami-
num, elemento B, sive deinceps usque ad ultimam
litteram. Jam vero quia extant alia quoque san-
ctorum senum effata, aliæ actiones, nec nominan-
tur qui ita locuti sunt atque egerunt, ea post com-
pletum alphabetum disposuimus per capita. Atque
investigatis conquisitisque libris pluribus, quot-
quot potuimus invenire, ad fines capitū colloca-

* Απ τούτων?

(5) Γερόντων. Unde similiter Γεροντικὸν, βιβλίον
γεροντικὸν, βιβλὸς γερόντων. Opus sære memoratum
veneribus ac recentioribus; sære in miss. libris per
ἀποστασίαν occurrens, nullisi quod sciām integrum. Cītatur in Antonio Melissā sub titulo τῶν
γερόντων codice Cesareo 238: λόγοι ἄγιων Πατέρων
γερόντων, quasi Patricum et Geronticum non diffe-
rant: quod ita esse videtur. Adi ad Rosweydi Pro-
legomena in Vitas Patrum, ad Viridarium Raderi,
et ad Corderium in Dorothei institutionem primam. Male apud Saviliūm 1. VIII, p. 2. c. 857, ubi de
Chrysostomi suppositiis: Εἰς τὸ Γεροντικὸν τοῦ
ἄγιου Μακαρίου· Ἀκούσατε, ἀδελφοί. Distinguendū
τοις τὸ Γεροντικὸν. Τοῦ ἄγιου Μακαρίου. In
Gerontico. Sancti Macarii.

(6) Τῶν στοιχείων. Non viderat collector noster
πλακιδούν illius librum: De vīlis et apophthegmatibus
sanctorum senum Scotis, Thebaicis ac Libyac, ornati
alphabetico compōsitione, de quo supra editus
Joannes Antiochenus cap. 5. Alias illius mentionem
facere procul dubio non omisisset. Cæterum ex eo
libro, et ex præsenti, excerpta habentur in tribus
codicibus optime notis, qui asservantur in Biblio-
theca viri illustrissimi Joannis Baptiste Colberti,
membranis antiquis, præcipue Græcis, egregie in-
structa. Atque ii codices mihi magno usui fuerunt.
Continent enim præter ecclēsiā Prati spiritualis,
cum varia apophthegmata Patrum, partim literaria
serie, partim alio modo, tum selecta e 49 capitibus

libri nondum editi, inscripti, Ἀνδρῶν ἄγιων βιβλίος,
quo de opere consuli debet Bibliotheca Photii cap.
198, cum Rosweydo ad Vitas Patrum.

(7) Ἄπὸ τοῦ ἀλφα ἀρχ. Lacuna hæc superiori
memoratae in ms. respondens compleri potest sic:
Ἄρχομένων περίεχε, καὶ τὰ περὶ τοῦ μεγάλου Βα-
σιλείου, Βισαρίων.

(8) Ἐπειδὴ δὲ εἰσι, etc. Désiderantur in nostro
manuscripto.

(9) Επαριζόμενοι. Commentarius de martyrio
Eliæ junioris a docissimo Combellisio vulgatus, sub
linetur: Καὶ γοῦν ἐνεργήσαται ὁ ἄγιος μετ' ὃνα δύνα-
μιν τῆς ψυχῆς αὔτοῦ ἐνεργεῖας, χάριν ἔκων τοῦ
ἄγιου Πνεύματος, ἐγκαθημένη τοις λειψάνοις, καὶ
τὴν ταῖς παρεχομένην. ἐνεργήσαται δὲ καὶ τοῖς
ἐπικεκλημένοις ἔκανδε ὁ ἄγιος, ἀγγελόν τε καὶ τὸν
ἴαντον φέρεντα Δεσπότην ἔκων ἐν οὐρανοῖς, etc.
Sic locus ille est legendus, adeo ut significet: De-
mique sanctus confert virtutem, majorem vi ac efficacia
animæ suæ, gratiam obtinens sancti Spiritus, in-
sidentem reliquias suis, quæque medelari prebeat.
Contribuit quoque semetipsum sanctus invocatoribus,
angelum, sive Domini conspectorem habens in
cœlo. Corrigendus elianus Gregorius Nyssenus oral.
7 in Eunomium, p. 607, ed. Paris, ann. 1658: Εστι
δὲ δους καὶ ὁ Ἐβραῖος Φίλων εἰς τὰς πάστρας, ἐκ τῶν
ἰδίων πόνων συντραβίων αὐτῷ τὰ λεῖψα. Scrib.
συνεργάζων, hoc est congerens.

vimus, ea gratia ut ex cunctis fructum animæ colligentes, ac in Patrum eloquii quæ super mel et savum dulcia sunt delectati¹, viventes condigne vocazione qua a Domino vocati sumus, regnum ipsius consequamur. Amen.

SANCTORUM SENUM APOPHTHEGMATA.

Principium litteræ A.

De abbe Antonio.

1. (10) Sanctus abbas Antonius, cum seferet aliquando in eremo, incidit in tedium multamque cogitationum caliginem; dixitque ad Deum: Domine, volo salvus fieri, sed cogitationes non permittunt: quid agam in afflictione hac mea? Quo modo salvus ero? Cumque paulo post surgens exisset foras, videt Antonius quemdam, sicut se, sedentem ac operantem, dein surgentem ab opere, et orantem, iterumque sedentem ac funiculum contorqueantem; et inde rursus ad orandum exsurgentem: erat autem angelus Domini, qui ad Antonii correctionem cautionemque missus fuerat. Tum audivit angelum dicentem: Sic fac, et salvus eris. Ille hoc auditio, summa lætitia atque fiducia repletus est. Et ita faciens, salvabatur.

2. (11) Idem abbas Antonius cum ad judiciorum Dei profunditatem intenderet, postulavit dicens: Domine, quomodo nonnulli post paucos vitæ annos moriuntur, nonnulli vero ad ætatem decrepitam pervenient? Quare quidam pauperes, alii divites sunt? Et quo pacto injusti locupletantur, justi autem indigent? Tum venit ad eum vox, dicens: Antoni, attende tibi ipsi; hæc enim judicia Dei sunt, nec tibi conductit illa discere.